XXXVIII.

*Decanus christianitatis Brugensis ad officialem Tornacensem de acquisitione
quarundam domorum sitarum juxta domum nostram de Brugis.*

(... 1500.)

Viro venerabili et discreto domino officiali Tornacensi decanus christianitatis Brugensis, salutem in Domino. Noveritis quod in nostra presentia propter hoc personaliter constituti sua spontanea voluntate et non coacti, Johannes dictus Priem clericus, filius Balduini dicti Priems, de consensu et auctoritate sui tutoris sive curatoris, et domicella Cecilia dicta Priems, ejus soror, beghina, recognoverunt et confessi sunt, propter eorum evidenter utilitatem se bene et legitime vendidisse Nicholao dicto de Brubborgh, pro centum quinquaginta et octo libris parisiensibus ipsis Johanni et ejus sororibus a dicto Nicholao in bono pagamento et legali, ad plenam et integraliter persolutis, et in usum et utilitatem ipsorum conversis, ut confessi sunt coram nobis, quasdam domos cum appenditiis sitas supra locum qui dicitur Potterie, inter domum monachorum de Cammeroen ex una parte

et fundum ubi quondam vetus hospitale situm fuit ex altera parte, que quidam domus site sunt supra fundum Johannis dicti Goederix et aliorum, et omne jus quod ipsis competit et habebant in domus memoratas ad opus dicti Nicholai cesserunt et legitimam werptionem, effestuationem, resignationem et renonciationem ad opus prefati Nicholai secundum legem, usum et consuetudinem patrie fecerunt; et ipsum Nicholaum de eisdem legitime investitum esse, adhibitis et factis in premissis omnibus et singulis sollempnitatibus que in hujusmodi de lege et consuetudine patrie vel alia quacumque de causa consueverunt adhiberi, promittentes prefati Johannes et ejus soror predicto Nicholao sub fide et juramentis suis ab ipsis propter hoc coram nobis corporaliter prestitis, dictas domos cum appendiciis per se suisque heredibus seu successoribus contra quoscunque garantire, et ipsum Nicholaum suosque heredes seu successores super eisdem nomine et pretextu venditionis predicte incalumpniatos et indemnes conservare, et quod de cetero ad dictas domos cum appendiciis nichil juris vel proprietatis per se vel per alium seu ulios ulla occasione vel fraude seu ratione aliqua tacite vel expresse reclamabunt vel reclamari procurabunt, renuntiantes prefati Johannis et domicella Cecilia ejus soror coram nobis sub fide et juramentis suis predictis exceptioni vis, metus, doli mali, non numerate pecunie, non tradite, non solute, deceptioni et lesioni ultra dimidiadu justi precii, omni juris et legum auxilio, scripti et non scripti, canonicis et civilis, omni privilegio crucis assumpte vel assumende, omnibus indulgentiis, litteris et gratiis, cruce signatis vel cruce signandis a domino papa vel ejus legato, vel alio quocunque prelato seu principe concessis vel in posterum concedendis, beneficio restitutionis in integrum, omnibus et singulis statutis, consuetudinibus, usibus et legibus quibuscunque a quo cunque vel quibuscunque constitutis vel constituendis, que dicto Johanni et ejus sorori possent prodesse et dicto Nicholao obesse, et per quae presentes littere et contenta in eisdem robur possent amittere perpetue firmatatis. Insuper promisit dictus Johannes, de consensu et auctoritate predictis, sub fide et juramento suis predictis, quod contra premissa vel aliqua premissorum ratione minoris etatis per se vel per alium aut alios non veniet in futurum. Et ut premissa omnia et singula superius scripta et narrata rata et firma permaneant, prefati Johannes de consensu et auctoritate predictis et domicella Cecilia ejus soror, Johannem de Nivella et

Michaelem dictum Bultenare clericos presentes exhibtores et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis suos coram nobis fecerunt, constituerunt et ordinaverunt veros et legitimos procuratores et nuntios speciales, quoad recognoscendum coram vobis, domine officiale Tornacensi, nomine procuratorio et pro ipsis omnia et singula in presenti cedula contenta sic esse facta; et ad impetrandum litteras confirmationis a vobis super premissis, per quas predicti Johannes et ejus soror possent in posterum constringi seu compelli per sententiam excommunicationis ad observantiam omnium et singulorum premissorum si contingere eos, quod absit, contra premissa vel premissorum aliqua in futurum attemp-tare, dicere seu venire, dantes et concedentes dictis procuratoribus suis et cuilibet eorum in solidum plenam potestatem et mandatum speciale jurandi in animas ipsorum nomine procuratorio, et per ipsis super premissis, et omnia alia et singula faciendi que circa ea fuerint oportuna, quicquid dicti procuratores nomine dictorum Johannis et domicelle Cecilia ejus sororis super omnibus et singulis premissorum vel eorum unus dixerit vel fecerit, dixerint vel fecerint, ratum, gratum et firmum habituri. In cuius rei testimonium sigillum curie Brugensis presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini M^o CCC^o feria sexta post dominicam qua cantatur *Cantate.*

Littera officialis Tornacensis infixa cum precedenti de eadem inquisitione.

(... 1500.)

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Tornacensis sede vacante, salutem in Domino. Noveritis quod in nostra propter subnotata constitutus presentia, Michael dictus Bultenare clericus procurator Johannis dicti Priems clerici filii Balduini dicti Priems, de consensu et auctoritate sui tutoris sive curatoris, et domicella Cecilia dicta Priems ejus sororis beghine per litteras presentibus appensas, recognoscendi coram nobis impetrandi litteras confirmationis super contentis in dictis litteris, jurandi in animas ipsorum nomine procuratorio et pro ipsis, renunciandi, suppo-

nendi et obligandi et omnia alia et singula faciendi que in dictis litteris continentur et expressa sunt, recognovit et recognoscit et confessus est, ac etiam omnia alia et singula fecit et facit secundum ipsarum litterarum continentiam et tenorem, videlicet quod dicti Johannes Priem de consensu predicto et Cecilia ejus soror recognoverunt et confessi sunt propter eorum evidentem utilitatem se bene et legitime vendidisse Nicholao dicto de Brubborgh, pro centum quinquaginta et octo libris parisiensibus ipsis Johanni et ejus sorori a dicto Nicholao in bono pagamento et legali ad plenum et integraliter persolutis, et in usum ac utilitatem ipsorum conversis ut confessi sunt coram decano christianitatis Brugensis, quasdam domos cum appendiciis sitas supra locum qui dicitur Potterie inter domum monachorum de Cammeron ex una parte, et fundum ubi quondam vetus hospitale situm fuit ex altera, que quidem domus site sunt supra fundum Johannis dicti Goederix et aliorum, ac etiam omne jus quod ipsis competit et habebant in domos memoratas ad opus dicti Nicholai cesserunt et legitimam werptionem, effestuationem, resignationem et renunciationem ad opus prefati Nicholai, secundum legem, usum et consuetudinem patrie fecerunt, et ipsum Nicholaum de eisdem legitime investitum esse voluerunt, exhibitis et factis in premissis omnibus et singulis sollempnitatibus que in hujusmodi de lege et consuetudine patrie vel alia quacumque de causa consueverunt adhiberi, promittentes prefati Johannes et ejus soror predicto Nicholao sub fide et juramentis suis, ab ipsis propter hoc coram dicto decano corporaliter prestitis, dictas domos cum appendiciis perse suisque heredibus seu successoribus contra quoscunque garandizare et ipsum Nicholaum suosque heredes seu successores super eisdem nomine et pretextu venditionis predicte incalumpniatos et indempnes conservare, et quod de cetero ad dictas domos cum appendiciis nichil juris vel proprietatis per se vel per alium seu alias, ulla occasione vel fraude seu ratione aliqua tacite vel expresse reclamabunt vel reclamari procurabunt, renunciantes prefati Johannes et domicella Cecilia ejus soror coram eodem decano sub fide et juramentis suis predictis, exceptioni vis, metus, doli mali, non numerate pecunie, non tradite, non solute, deceptioni et lesioni ultra dimidiā justi precii, omni juris et legum auxilio scripti et non scripti, canonici et civilis, omni privilegio crucis sumpte et sumende, omnibus indulgentiis, litteris et gratiis crucesignatis vel crucesignandis a domino papa vel ejus

legato aut alio quocunque prelato seu principe concessis vel in posterum concedendis, beneficio restitutionis in integrum, omnibus et singulis statutis, constuetudinibus, usibus et legibus quibuscumque a quocunque vel quibuscumque constitutis vel constituentis, que dictis Johanni et ejus sorori possent prodesse et dicto Nicholao obesse et per quos presentes littere et contenta in eisdem robur possent amittere perpetue firmitatis. Insuper promisit dictus Johannes de consensu et auctoritate predictis, sub fide et juramentis suis predictis, quod contra premissa vel aliqua premissorum ratione minoris etatis per se vel per alium aut alias non veniet in futurum, prout hec et alia in litteris ipsius decani predictis presentibus appensis, quibus in premissis plenariam fidem adhibemus, vidimus contineri, eaque omnia et singula laudamus, approbamus et rata habemus, ac si in jure coram nobis facta et recognita extitissent. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium et munimen presentibus litteris sigillum sedis Tornacensis est appensum, probans superscriptis verbis et rasuris. Datum anno Domini millesimo CCC^o in vigilia Ascensionis Domini.

XXXIX.

Carte piscarie de Lampernesse. Due sunt simul ligatae.

(6 décembre 1353.)

Ic Jan Vardeboud, proost van der prostie van Bruggen in voerne ambocht, Michiel Vardeboud, Jhan Baernaerd ende Jan Loots, redenaers van der vorseide prostie, doen te wetene tallen den ghoenen die dese lettre zullen zien ende horen lesen, dat Jhan Clarin ende Coline syn wyf, ende also voeghet over sine zustren ende broedren, quamen voor ons ende ghaven up met halme ende met ghifte, thicrine baerniere, ene visscherie ende die iervachtighe de diere toe behoort, ligghende in Lampernesse voor thof van Cameroen die hiet Jan Scilders water, ende thierin vorseide zal heffen vordan alle die bate ende die proffite van deser vorseider visscherie, iof de ghoene die dese lettre hanghen zal, ende es te wetene dat Jan Claryn ende Coline syn wyf hebben ghelovet ende gheloven up al hare goet dat sie hebben ende hebben zullen dese vorseide wateringhe ende datter an hanghet,

den vorseiden thierine iof den ghoenen die dese lettre bringhen zal te wa-randerne tallen daghe tsieghen allen lieden. In de orconcepe van deser zake so hebben wiē proost ende redenaers vorseide dese lettre gheseghelt met onsen zeghelen uuthanghende. Dit was ghemaect up sinte Niclaeus daghe in den wintre in tjaer ons Heren als men screef dusentich drie hon-dert ende vive ende dārticht.

XL.

*Carta de acquisitione facta in parrochia de Lampernesse de xxth et uno
bonariis terre.*

(Saint-Omer, 19 juillet 1448.)

Nos Symon, decanus, et capitulum ecclesie Sancti Audomari de Sancto Audomaro Morinensis et nos Nicasius, abbas totusque conventus monasterii beate Marie de Camberone ordinis Cistersiensis, cameracensis dyceseos. Notum facimus universis, quod cum nos hinc inde super decimis quinquaginta duarum mensurarum vel circiter terrarum in parrochiis de Lampernesse et Wolkerauen filiorum ecclesia vobis dominis decano et capitulo decimalibus jacentium, nobis abbati et conventui prenominatis pertinentium et per nos hucusque acquisitarum, cultarum et incultarum, necnon super valore sex librarum arthesiensium vobis dominis decano et capitulo antedictis per nos abbatem et conventum debitaram et singulis annis occasione et ex causa decime solvi ordinatarum pro centum et novem mensuris terrarum nostrarum infra dictam parrochiam de Lampernesse jacentium, per quamdam compositionem inter nostros predecessores hinc inde habitam et factam ut in litteris desuper confectis sub data anni domini millesimi centesimi octuagesimi septimi latius potest apparere varie questionis materie exorte sint et de presenti suboriri formidentur. Cupientes hinc inde litibus occurrere et omnem questionis materiam prescindere pro bono pacis et quietis, pluribus inter nos invicem propterea congregatis, tractatibus et matura deliberatione prehabitatis de proborum et peritorum consilio, tandem pensatis qualitate et conditione terrarum predictarum ac monete arthesensis juxta temporum mutatione, varietate et nonnullis aliis

habitis considerationibus que nos rationabiliter movere debuerunt, amicabilis compositio inter nos hinc inde talis intercessit. Quod nos abbâs et consentus prenominati de et pro quinquaginta duabus mensuris vel circiter terrarum predictarum quarum quadraginta septem infra parochiam de Lampernesse et relique quinque de Wolkerauens filiorum ecclesia predictis jacent, et situantur, sive culte fuerint, sive non, octo libras parisiensis monete illius quam princeps suo tempore pro censibus et redditibus suis sibi debitibus percipiet seu percepturus esset in suo comitata Flandrie, vobis dominis decano et capitulo ad causam ecclesie vestre pretae ratione et ex causa decime singulis annis in perpetuum, medietatem videlicet in Nativitate Domini Nostri Jhesu-Christi et sancte Pasche festo aut infra octavas eorumdem. Quorum primus terminus solucionis erit in festo Nativitatis ejusdem anni Domini millesimi quadragesimi quadragesimi noni proxime futuri reddere tenebimus et persolvere prout id facere bona fide promisimus et convenimus, et nos decanus et capitulum predicti earundem octo librarum parisiensis monete pretae pro predictis quinquaginta duabus mensuris terrarum vel circiter, seu occasione decime eorumdem solutione contenti erimus, quolibet anno in perpetuum, nec contigerit aliud occasione hujusmodi quinquaginta duarum mensurarum terrarum cultarum sive in cultarum a vobis dominis abbatem et conventu colonisve vel censoribus vestris aut aliis occasione sive causa decime nobis infra dictas parochias de Lampernesse et de Wolkerauen filiorum ecclesia debite exigere poterimus ullo unquam tempore futuro. Insuper ne occasione sex librarum arthesiensium de pretactis centum et novem mensuris terrarum ratione sive causa decime per nos abbatem et conventum pretactos singulis annis ut premittitur debitaram lis seu quomodovis materia valeat de cetero suboriri, convenimus et concordamus ad invicem, quod nos abbas et conventus prefati et nostri successores perpetuis temporibus solvere tenebimus prout promisimus bona fide ut supra vobis dominis decano et capitulo prenominatis ac vestris successoribus ad causam dicte ecclesie loco dictarum sex librarum arthesiensium singulis annis terminis supratactis duodecim librarum parisiensis monete Flandrie quam princeps suo tempore percipiet in suo comitatu Flandrie, ut supra, de qua et summa xii^{im} librarum parisiensis nobis decano et capitulo predictis singulis annis loco dictarum sex librarum arthesiensium, ut protangitur, debita et soluta

contenti erimus, consentiendo vobis dominis abbatii et conventui, si nimia aquarum inundatione, guerrarum continuatione, aut alias casu inopinato per vos vel alios omnino gaudere hujusmodi terris vestris non poteritis, itaque alii in vicinio commorantes simili percutterentur malo, nec de vestra censa aliquid importaveritis, in eo casu pro tempore quo sic impediti eritis, juxta quotam perdicionis a soluzione predictarum summarum immunes remanebitis, cunctis cavillationibus, cautelis et fraudibus in premissis omnibus semper preclusis. Verum etiamsi contingeret vos dominos abbatem et conventum imposterum infra dictas parrochias aut alias parrochias nostras aliquas terras nobis decano et capitulo sepdictis decimales de novo acquirere, usque ad viginti sex mensuras vel citra, mediante solutione trium grossorum et unius denarii monete Flandrie singulis annis de qualibet mensura, ratione et ex causa decime ab omni ulteriori decime solutione de ipsis terris de novo acquirendis usque ad quantitatem predictam, sive cultiventur sive non, liberi remanebitis imperpetuum: quod si minus emeritis aut acquisieritis secundum quotam mensurarum acquirendarum proportionaliter solvetis. Quos et tres grossos et unum denarium, nos abbas et conventus predicti, in casu predicto de qualibet mensura acquirenda singulis annis occasione et ex causa decime vobis dominis decano et capitulo prenarratis et successoribus vestris solvere promisimus cum effectu. Que omnia et singula suprascripta, nos decanus et capitulum abbasque et conventus prenominati, pro quanto unumquemque nostrum concernere possit, hinc inde promittimus bona fide pro nobis et successoribus nostris perpetuis temporibus firma, rata et grata tenere, habere, observare inviolabiliter et adimplere, nec in contrarium illorum, seu alicujus ipsorum, venire per nos vel alios quacunque occasione sive causa directe vel indirecte, de jure vel de facto, restituereque omnia dampna, expensas et interesse si quas, quod absit, alter nostrum alterius culpa seu defectu incurrit. Pro quibus omnibus et singulis observandis tenendis et adimplendis obligamus nos hinc inde et nostros successores ac omnia bona ecclesiarum nostrarum predictarum temporalia, mobilia et immobilia, presentia et futura, renuntiantes in hoc casu privilegio fori, exceptioni doli, conditioni sive causa in factum, actioni rei ita non habite vel geste ac omni juris et facti auxilio, per quod contra premissa seu eorum aliqua venire possemus seu posset alter nostrum. In quorum omnium premissorum fidem et testi-